
UCHWAŁA NR XXXI/249/21 
RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU 

z dnia 5 lutego 2021 r. 

w sprawie zatwierdzenia Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Mikuszewo 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6a ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 
r. poz. 713 ze zm.) Rada Miejska uchwala, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Sołecką Strategię Rozwoju Wsi Mikuszewo stanowiącą załącznik nr 1 do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Miłosław. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

mgr Dawid Strzelczyk 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 1



  

 
 

 
Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXXI/249/21 Rady 
Miejskiej w Miłosławiu z dnia 5 lutego 2021 roku 

SOŁECKA STRATEGIA 
ROZWOJU WSI  
MIKUSZEWO 

 w Gminie Miłosław  
na lata 2020-2024 

 

       Dokument sporządzony przez przedstawicieli  
Grupy Odnowy Wsi: 

 

Dorota Antkowiak 
Renata Nowak 
Grzegorz Wizła 

 
 

z udziałem moderatorów: 
Ewa Jankowiak 

Mirosława Woźniak 
 
 

Sierpień 2020 rok 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 1



          

 
 SOŁECKA STARTEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
2 

St
ro

na
2 

 
 

Nim zagłębisz się w lekturę 
Dokumentu oto tego 

Tych słów kilka wyjaśnienia 
Jak powstawał i dlaczego. 

  
Jest to owoc ciężkiej pracy 
Wyciskającej siódme poty, 

Bo mieszkańcy owych wiosek 
Chętni byli do roboty. 

  
Na warsztatach w Pałczynie 
Pracowali bez wytchnienia, 

Bowiem mają aspirację 
Wioski swojej ulepszenia. 

   
Ta strategia to zaledwie 
Jeden krok do tego celu. 

Wszyscy mamy tu świadomość, 
Że tych kroków trzeba wielu. 

  
Na początek przedstawimy 

Tej strategii zapis treści. 
Czyli to, z czego się składa 

I co w niej się mieści. 
  

Przed szkoleniem 
odbyło się spotkanie, 
taka wizja lokalna- 
tak na rozruszanie. 

  
A jeszcze przed wizją 

Zadanie domowe: 
Analiza zasobów- 

Czas pomęczyć głowę. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 2



          

 
 SOŁECKA STARTEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
3 

St
ro

na
3 

 
 

Dokument obszerny, 
Pojemność niemała, 
Więc koordynatora 
Pomoc się przydała. 

  
Dzień pierwszy-dwie analizy: 

SWOT i potencjału. 
Przemiał wsi zasobów 

Dogłębnie … pomału… 
  

Na koniec dnia pierwszego 
Nasza wizja wsi: 

Czyli jaką by być miała, 
Jaką nam się śni. 

  
Ostro już zmęczeni- 

Było trochę tego, 
Skończyliśmy, by wrócić 
Dnia już następnego. 

  
A cóż to nam przyniósł 

Kolejny dzień nowy? 
Tego dnia dwa plany: 

długo i krótkoterminowy. 
  

To chyba by było na tyle 
Co do zawartości. 

Jeszcze tylko załączniki, 
Te dopełnią całości. 

  
Wśród nich Grupy Odnowy 

Tak jakby ocena… 
Kogoś z zewnątrz, 

 więc dająca świeżego spojrzenia 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 3



          

 
 SOŁECKA STARTEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
4 

St
ro

na
4 

 
Cóż niejeden mógłby spytać: 
Po co nam strategia owa? 

Mamy gminną, mamy POM-y 
Czy potrzebna jeszcze nowa? 

TAK! Gdyż ta będzie wyjątkowa! 
 

Cóż w tej więc wyjątkowego? 
Czym ta będzie się różniła? 

Tę właściwie w 100% 
Grupa Odnowy Wsi stworzyła. 

  
Ta z oddolnych inicjatyw. 
Ludzi, co tu zamieszkują. 

Odzwierciedla ich pragnienia, 
Co by chcieli i co czują. 

  
Dodatkowym zaś czynnikiem, 

Który skłonił do pisania 
Był sam Urząd Marszałkowski, 

Pomógł on w podjęciu zdania. 
  

Urząd kusi gminy 
moderatorami. 

Za ich udział dodatkowo 
obdarza punktami. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 4



          

 
 SOŁECKA STARTEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
5 

St
ro

na
5 

 
SPIS TREŚCI: 

                     STRONA 

1. WPROWADZENIE 6 

2. KARTA DIAGNOZY 7 

3. ANALIZA ZASOBÓW 12 

4. ANALIZA SWOT 22 

5. ANALIZA POTENCJAŁU 25 

6. WIZJA WSI 29 

7. PROGRAM KRÓTKOTERMINOWY 30 

8. PROGRAM DŁUGOTERMINOWY 31 

 

 

 
Neorenesansowy pałac z ok. 1890r.  

Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 5



          

 
 SOŁECKA STARTEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
6 

St
ro

na
6 

 

1. WPROWADZENIE  
 

Niniejszy dokument powstał w wyniku prac zespołu osób członków 
Grupy Odnowy Wsi - sołectwa Mikuszewo, biorących udział w warsztatach 
w świetlicy wiejskiej w Pałczynie w ramach programu Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Wielkopolskiego - „Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020”. 
Strategia określa drogę do wyznaczonego celu, jakim jest poprawa warunków życia 
w sołectwie. Służy jego rozwojowi poprzez uporządkowanie działań 
podejmowanych przez różne grupy społeczności lokalnej. Ma charakter 
integracyjny w stosunku do mieszkańców, organizacji pozarządowych oraz urzędu 
gminy. 
 

W toku prac nad strategią rozwoju wsi zrealizowano następujące zadania: 
  Przeprowadzono analizę zasobów, które uświadomiły grupie, co ma jej wieś, 

czym dysponuje i jakie znaczenie mają te dobra dla dalszego rozwoju 
społeczności. 

  Przeprowadzono analizę SWOT dla wsi, która określa jej mocne i słabe 
strony, występujące szanse i zagrożenia dla jej rozwoju. 

  Sformułowano wizję hasłową i opisową - opis stanu miejscowości i jej 
społeczności lokalnej, jaki chcemy osiągnąć. 

  Zaproponowano listę kluczowych zadań do realizacji w horyzoncie: 
krótkoterminowym oraz długoterminowym. Oba plany prowadzą do 
urzeczywistnienia zawartej w strategii wizji, wskazują w jaki sposób i jakimi 
środkami będziemy starali się ją osiągnąć. 

 

 
 

Grupa Odnowy Wsi w czasie warsztatów opracowania Sołeckiej Strategii Rozwoju. 
Świetlica wiejska w Pałczynie w dniach 28-29.VIII.2020r.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 6



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
7 

St
ro

na
7 

2. KARTA DIAGNOZY ZAAWANSOWANIA ODNOWY WSI 
wraz ze sprawozdaniem z wizji w terenie 

 
Gmina: Miłosław                                                Sołectwo:  Mikuszewo                                Liczba mieszkańców: 317 osób 

Faza 
odnowy Zakres działań * Rozwój organizacyjny * Sterowanie rozwojem * 

 
brak działań  istnieje tylko rada sołecka  

brak planowania działań 
w wymiarze całej wsi 

 

działania fragment. lub dotyczące wąskiej grupy  rozproszone działanie organizacji  

A
 

In
ic

ja
ln

a 

działania spontaniczne  
zawiązana grupa odnowy wsi x 

opracowanie planu  
i programu odnowy dla 

całej wsi 
x 

porządkowanie wsi  

projekty startowe 
(z programu krótkoterminowego)  podejmuje się kroki na rzecz 

skoordynowania działań organizacji 
we wsi 

 

 

 

 

 
planowanie w krótkim 
horyzoncie czasowym  

przekonywanie mieszkańców do idei odnowy wsi  
i integrowanie wokół pierwszych przedsięwzięć 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 7



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
8 

St
ro

na
8 

B
 

Po
cz

ąt
ko

w
a 

różnorodne projekty 
(z programu długoterminowego) nastawione na 
usunięcie podstawowych barier i zaspokojenie 

głównych potrzeb 

x 

liczna grupa odnowy wsi 
(skupia przedstawicieli organizacji  

i instytucji) 
 

systematyczne planowanie 
działań, (np. roczne plany 

rzeczowo-finansowe, 
kalendarze imprez) 

 

zawiązane stowarzyszenie na rzecz 
rozwoju (odnowy) wsi 

 
wykorzystywanie 

gminnych instrumentów 
wsparcia 

x 

pobudzenie mieszkańców do odnowy własnych 
posesji 

 skoordynowane działanie  
organizacji obecnych we wsi 

 proste instrumenty 
komunikacji wewnętrznej 

 

C
 

Z
aa

w
an

so
w

an
a 

projekty jakościowo zmieniające kluczowe obszary 
życia oraz kształtujące strukturę wsi  „koalicja” organizacji 

i instytucji na rzecz odnowy wsi 
 

projektowanie działań 
(projekty) 

 

pozyskiwanie środków 
zewnętrznych 

 

projekty wyróżniające wieś, 
kształtuje się centrum wiejskie  liczne stowarzyszenie odnowy wsi  

systematyczne planowanie 
rozwoju 

(aktualizowanie planu  
i programu odnowy wsi) 

 

powszechne zaangażowanie mieszkańców  
w projekty publiczne 

 
animacja aktywności poszczególnych 

grup mieszkańców 
 

rozwinięta komunikacja 
wewnętrzna 

 

promocja wsi  
powszechna odnowa prywatnych posesji  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 8



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
9 

St
ro

na
9 

 
D

 
C

ał
oś

ci
ow

a 

lokalnie oraz regionalnie powiązane ze sobą 
projekty wywołujące efekt synergiczny 

(nacisk na tworzenie miejsc pracy) 
 

stowarzyszenie odnowy wsi 
instytucją rozwoju lokalnego 

(Centrum Aktywności Lokalnej) 

 kompleksowe  
i szczegółowe planowanie 

przestrzenne 

 

 

rozwój wsi oparty na aktywności  
kluczowych grup mieszkańców 

(rolników, przedsiębiorców, 
młodzieży, kobiet) i stowarzyszeń 

 

powszechny udział grup 
mieszkańców w 

strategicznym planowaniu 
rozwoju 

 

ukształtowane „centrum wiejskie”  

rozwinięta promocja oraz 
komunikacja z otoczeniem 

 
świadome kształtowanie czynników rozwoju  

(np. wykorzystania odnawialnych energii) 
 

projekty kreujące „wieś tematyczną”  
instrumenty wsparcia 
działań prywatnych 

 
dostosowanie projektów prywatnych do programu 

odnowy wsi 
 

Wstaw X gdy spełnia warunek     

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 9



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
10

 

St
ro

na
10

 

Sprawozdanie z wizji w terenie 
Wizję lokalną przeprowadzono w sołectwie Mikuszewo dnia 21.08.2020r.  
Uczestnicy: Sołtys i członek GOW – Renata Nowak, Lider GOW – Dorota Antkowiak 
 
Mikuszewo - sołectwo położone w województwie wielkopolskim, w powiecie wrzesińskim, w gminie Miłosław. Główny szlak 
komunikacyjny to droga wojewódzka, utwardzona  bitumicznie, oświetlona jednak bez chodnika. Istotnymi arteriami są także 
dwie asfaltowe drogi powiatowe, oświetlone, jednak bez ciągów pieszych. Od głównych szlaków odchodzą drogi gminne,  
w większości gruntowe (jedna bitumiczna), pozbawione infrastruktury okołodrogowej. Mikuszewo to sołectwo liczące 317 
mieszkańców. Wieś jest malowniczo położona pośród lasów, pól i łąk. Przechodzi przez nią Szlak św. Jakuba i oznakowane 
szlaki rowerowe. Zabudowę stawią tu głównie domki jednorodzinne i posesje z budynkami gospodarczymi, usytuowane wzdłuż 
wielu dróg, w większości formie zwartej, jedynie miejscami zabudowa jest rozproszona. Typ wsi wielodrożnica. Swoiste centrum 
kulturalne Mikuszewa stanowi świetlica wiejska wraz z remizą OSP. W niedalekiej odległości znajduje się gminny teren 
wykorzystywany na imprezy „pod chmurką”. Znajdziemy tu: plac zabaw, boisko sportowe, scenę. Na terenie miejscowości 
zlokalizowany jest Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży Mikuszewo. W sołectwie funkcjonuje sklep spożywczo-
przemysłowy. Wieś jest zwodociągowana, brakuje kanalizacji sanitarnej. We wsi działają: niesformalizowana Grupa Odnowy Wsi, 
Kółko Rolnicze, OSP oraz KGW. Miejscowość korzysta ze wsparcia gminy i powiatu. Poprzez jednostkę samorządu 
terytorialnego pozyskuje środki zewnętrzne. 

Z przeprowadzonej wizji w terenie sporządzono dokumentację fotograficzną (płyta CD). 
 

Data:  21.08.2020r.                          Sporządziły:   Ewa Jankowiak, Mirosława Woźniak 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 10



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
11

 

St
ro

na
11

 

  

Architektura sołectwa 

  
Figura Matki Boskiej z 1928 r. z tablicą  
upamiętniającą poległych mieszkańców  

w okresie II wojny św. 

Oznakowane szlaki turystyczne                                                                                                                             

  

Świetlica wiejska oraz OSP Miejsce sportu i rekreacji  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 11



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
12

 

St
ro

na
12

 

 
3. ANALIZA ZASOBÓW  

Analiza zasobów służy uświadomieniu sobie, co mamy i określeniu, jakie 
znaczenie mają te dobra dla dalszego rozwoju wsi. Wynikiem analizy zasobów 
jest spis dóbr materialnych i niematerialnych będących w posiadaniu 
społeczności lokalnej, które mogą być wykorzystane obecnie, bądź  
w przyszłości w realizacji przedsięwzięć odnowy wsi. Analiza zasobów 
przeprowadzona jest wg ujednoliconego schematu. Znaczenie każdego 
z zasobów podlega ocenie, która wykorzystywana jest w dalszych analizach. 

 

ANALIZA ZASOBÓW – CZĘŚĆ I 
 

 
RODZAJ ZASOBU * 

Opis (nazwanie) 
zasobu 

jakim wieś dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

 
Małe 

 
Duże 

 
Wyróżniające 

PRZYRODNICZY 

walory krajobrazu, rzeźby 
terenu 

Pola, łąki, lasy, tereny nizinne, położone 
blisko doliny rzeki Warty 

 x  

stan środowiska Czyste  x  

walory klimatu Umiarkowany, mało opadów  x  

walory szaty roślinnej Teren wsi Mikuszewo jest mozaiką pól 
poprzeplatanych lasami państwowymi, 
głównie sosnowymi, w małym procencie 
lasami dębowymi 
 

 x  

cenne przyrodniczo 
obszary lub obiekty 

Wieś położona w granicach "Natury 
2000" - Dolina Środkowej Warty, jak 
również w sercu Żerkowsko - 
Czeszewskiego Parku Krajobrazowego. 
Niedaleko Mikuszewa znajduję się 
Rezerwat Przyrody "Dwunastak", który 
jako zespół leśny ma cechy grądu 
niskiego, łęgu i lasu mieszanego.  
We wsi znajduje się park przydworski  
z II połowy XIX wieku o powierzchni 
3,95 ha należący do obszaru Żerkowsko-

  x 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 12



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
13

 

St
ro

na
13

 

Czeszewskiego Parku Krajobrazowego.  
Z obiektów ważnych dla mieszkańców 
wsi należy zaliczyć kasztanowce przy 
pałacu, aleję lipową prowadzącą do 
pałacu, oraz aleję grabową z innymi 
gatunkami drzew poprzeplatanymi 
bluszczem. W pobliżu pałacu znajduje się 
okazały buk, spełniający warunki drzewa 
pomnikowego 

świat zwierzęcy  
(ostoje, siedliska) 

W pobliskich lasach znajdują się dość 
duże stada jeleni, danieli jak również 
saren. Możemy również spotkać 
drapieżniki - lisy, jenoty, borsuki.  
Na polach spotkać można sarnę polną jak 
również bażanty, kuropatwy, gęś gęgawę, 
gęś zbożową, zające oraz dziki.  
W pobliskim lesie znajduje się ostoja 
zwierzyny - głównie jelenie.  
W centrum wsi od wielu lat znajduje się 
gniazdo bociana białego, co roku 
wyprowadzające młode ptaki.  
W krajobrazie polnym możemy również 
zaobserwować żurawia, który jest 
rzadkością 

  x 

wody powierzchniowe  
(cieki, rzeki, stawy) 

2 stawy oraz liczne rowy i kanały 
melioracyjne z ujściem do Warty                              

 x  

wody podziemne  

 

   

gleby Wieś położona na glebach słabych 
głównie klasy V i VI z niewielkim 
udziałem klasy IVa, IVb 

 x  

kopaliny  

 

   

walory geotechniczne     

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 13



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
14

 

St
ro

na
14

 

KULTUROWY 

walory architektury 

Wieś rozciąga się na 4 strony świata,  
w centrum budynki zwarte, poza centrum 
budynki częściowo rozproszone 

 x  

walory przestrzeni 
wiejskiej publicznej 

Świetlica wiejska, park, Międzynarodowy 
Dom Spotkań Młodzieży, w którym 
dochodzi do wymiany młodzieży polsko-
niemieckiej, organizowane są w nim 
spotkania i projekty artystyczne również 
dla mieszkańców wsi, kaplica, boisko 
sportowe, plac zabaw 

  x 

walory przestrzeni 
wiejskiej prywatnej 
 

W miejscowości przeważają domy 
jednorodzinne, czworaki z końca XIX 
wieku. Otoczenie wokół domostw 
zadbane 

 x  

zabytki i pamiątki 
historyczne 

W Mikuszewie znajduje się 
neorenesansowy pałac z ok. 1890r., 
zabudowania pofolwarczne z II połowy  
XIX w., czworak z końca XIX w., poczta 
z 2 połowy XIX w., dawna szkoła  
z początku XX wieku 

  x 

osobliwości kulturowe Dla mieszkańców wsi bardzo duże 
znaczenie ma uczestnictwo w Mszach 
Świętych, dlatego też mieszkańcy  
w pomieszczeniu po dawnej bibliotece 
stworzyli salkę – kaplicę, w której co 
tydzień w każdą sobotę odbywa się 
niedzielna Msza św. z udziałem 
mieszkańców wsi zarówno młodego 
pokolenia, ale przede wszystkim dla osób 
starszych, niemających możliwości 
dojazdu do kościoła, znajdującego się  
w sąsiedniej miejscowości – Czeszewo. 
Na sobotnie Msze św. przyjeżdżają 
również mieszkańcy sąsiednich sołectw 

 

  x 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 14



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
15

 

St
ro

na
15

 

miejsca, osoby  
i przedmioty kultu 

W centrum wsi znajduje się figura Matki 
Boskiej z 1928 r. na cokole tablica  
z 1948r. upamiętniająca zmarłych  
i poległych w okresie II wojny św. 
mieszkańców Mikuszewa (10 osób 
zamęczonych w hitlerowskich obozach), 
naprzeciw figury stoi krzyż przydrożny 

  x 

święta, odpusty, 
pielgrzymki 

Co roku w Mikuszewie odbywa się msza 
polowa przy figurze Matki Boskiej - 
podczas święcenia pól, w której 
uczestniczą mieszkańcy wsi jak i 
sąsiadujących sołectw. Każdego roku 
przy figurze Matki Boskiej  
w maju odbywają się obrzędy majowe 

  x 

tradycje, obrzędy, gwara Święcenie potraw wielkanocnych, 
spotkanie wigilijne przez OSP i KGW, 
Corocznie w okresie Bożego Narodzenia 
organizowane są spotkania dzieci  
z Gwiazdorem. Mikuszewo jest wsią 
rolniczą dlatego kultywowane są tradycje 
związane z uprawą ziemi i hodowlą 
(dożynki i święcenie pól), organizowane 
są festyny wiejskie, które są kontynuacją 
dawnych zabaw wiejskich. Organizowane 
są także  uroczystości związane  
z obchodami jubileuszowymi lokalnych 
organizacji społecznych, a także 
okazjonalne wydarzenia dla społeczności 
lokalnej np. Dzień Dziecka.  
W Międzynarodowym Domu Spotkań 
Młodzieży w Mikuszewie organizowane 
są wystawy oraz coroczne koncerty 
artystyczne 

  x 

legendy, podania i fakty 
historyczne 

    

przekazy literackie 
 

Bogdan Kucharski "Miłosław  
i okolice" Wydawnictwo WBP Poznań 
1997r. 

x   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 15



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
16

 

St
ro

na
16

 

ważne postacie  
i przekazy historyczne 

Pierwsza wzmianka pochodzi  
z 1392r. o Tomaszu - kmieciu  
de Micuszewo, w 1402-17 Mikuszewo 
należało do Paszka Wyskoty  
z Chrząstowa, w 1465 roku właścicielami 
wsi byli Wieniawowie, którzy w I połowie 
XVI wieku  przyjęli nazwisko 
Mikuszewskich. Później wieś należała do 
Przyjemskich, Zabłockich  
i Jabłonowskich. Ok. 1880 roku 
właścicielem był książę Sachsen-
Meningen, który wybudował tu pałac.  
W latach 1904 -1913 miejscowość  
w rękach pruskiej Komisji 
Kolonizacyjnej, następnie rodzin 
niemieckich. Od 1923r Mikuszewo było  
w posiadaniu ppor. Zdzisława 
Baranowskiego 

  x 

specyficzne nazwy 
 

Popularne nazwy niektórych obszarów 
wsi używane do dziś przez mieszkańców: 
Korea, Ptaszyniec, Kozia 

  x 

specyficzne potrawy Kultywowanie tradycyjnej kuchni 
wielkopolskiej 

  x 

dawne zawody Stolarstwo meblowe "Dragon" - zakład 
funkcjonujący z pokolenia na pokolenie 

 x  

zespoły artystyczne, 
twórcy 

    

 
ANALIZA ZASOBÓW – CZĘŚĆ II 

 
 
 

RODZAJ ZASOBU 

         Opis  (nazwanie) 
zasobu 

jakim wieś dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

 
Małe 

 
Duże 

 
Wyróżniające 

OBIEKTY I TERENY 

działki pod zabudowę 
mieszkaniową 

Kilkanaście – prywatnych i 1 gminna 

 

 x  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 16



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
17

 

St
ro

na
17

 

działki pod domy 
letniskowe 

    

działki pod zakłady 
usługowe  
i przemysł 

    

pustostany mieszkaniowe     

pustostany 
poprzemysłowe 

Pustostan po prywatnej filii zakładu 
Energopiec 

x   

tradycyjne nieużytkowane 
obiekty gospodarskie 
(stodoły, spichlerze, 
kuźnie, młyny, itp.) 

Ruiny stodoły w parku na terenie 
Międzynarodowego Domu Spotkań 
Młodzieży należącego do spółki polsko-
niemieckiej 

x   

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA 

place publicznych 
spotkań, festynów 

Boisko sportowe należące do gminy  x  

sale spotkań, świetlice, 
kluby 

Świetlica wiejska i OSP należące do 
gminy 

 x  

miejsca uprawiania sportu Boisko do gry w piłkę nożną, boisko  
do gry w piłkę plażową, plac zabaw, 
siłownia "pod chmurką" - należące  
do gminy 

 x  

miejsca rekreacji W centrum wsi znajduje się kompleks 
obiektów sportowych wraz z miejscem na 
ognisko oraz betonowy parkiet ze sceną, 
a także plac zabaw dla dzieci oraz 
siłownia pod chmurką 

 x  

ścieżki rowerowe, szlaki 
turystyczne 

Przez wieś przechodzi szlak Św. Jakuba, 
dobre połączenie szlaków turystycznych, 
szczególnie rowerowych, opracowanych  
z inicjatywy Międzynarodowego Domu 
Spotkań Młodzieży Mikuszewo oraz 
przez sekcję rowerową z Poznania  
(na obszarze Żerkowsko - Czeszewskiego 
Parku Krajobrazowego), szlak czerwony  
i czarny (Miłosław-Żerków) 

 x  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 17



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
18

 

St
ro

na
18

 

szkoły Brak - dzieci uczęszczają do Szkoły 
Podstawowej w Czeszewie 

   

przedszkola Przedszkole Koszałek Opałek  
w Miłosławiu (filia Mikuszewo) - 
własność gminy 

 x  

biblioteki Brak - najbliższa w Miłosławiu    

placówki opieki 
społecznej 

Brak - najbliższa w Miłosławiu    

placówki służby zdrowia Brak - najbliższe przychodnie  
z których korzystają mieszkańcy znajdują 
się w Miłosławiu i Kołaczkowie 

   

INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

wodociąg, kanalizacja 

Kanalizacja - brak, kilka prywatnych 
przydomowych oczyszczalni. 
Zwodociągowanie wsi 100% 

x   

drogi (nawierzchnia, 
oznakowanie oświetlenie) 

Droga wojewódzka, publiczna,  
utwardzona bitumicznie, bez chodnika,  
oświetlona. 
Dwie drogi powiatowe, publiczne, 
utwardzone bitumicznie, bez chodnika, 
oświetlone. 
Drogi  gminne, gruntowe i jedna 
bitumiczna. Drogi te pozbawione są 
infrastruktury okołodrogowej 

 x  

chodniki, parkingi 

Krótki odcinek chodnika  
(w stronę Czeszewa) przy drodze 
powiatowej – wybudowany  
w czynie społecznym 

 x  

sieć telefoniczna  
i dostępność Internetu 

100% sieci telefonicznej, internet radiowy 
i w części wsi kablowy 

 x  

telefonia komórkowa 
 

100% dostępności, jakość zasięgu średnia, 
operatorzy: Orange, Plus, T-Mobile 

 x  

Internet szerokopasmowy Częściowo dostępny dla mieszkańców  x  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 18



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
19

 

St
ro

na
19

 

transport publiczny: 
a) kolej (przystanki) 
b) autobus (przystanki) 

a) brak - najbliższy przystanek kolejowy  
z dużą liczbą połączeń we Wrześni 

   

b) jeden PKS, jeden przystanek szkolny  x  

inne 
 

    

 
ANALIZA ZASOBÓW – CZĘŚĆ III 

 
 
 

RODZAJ ZASOBU 

Opis 
(nazwanie) 
zasobu 

jakim wieś dysponuje 

Znaczenie zasobu 
(odpowiednio wstaw X) 

 
Małe 

 
Duże 

 
Wyróżniające 

GOSPODARKA, ROLNICTWO 

miejsca pracy (gdzie, ile? ) 

50% mieszkańców wsi pracuje na roli, 
pozostała dojeżdża do pracy do miast 
najbliżej położonych: Września, Poznań, 
Środa Wlkp., Miłosław 

 x  

znane firmy produkcyjne  
i zakłady usługowe i ich 
produkty 

Firmy prywatne: Meble "Dragon", Meble 
Przybylski, Dragon Serwis, Domy z Pasją 
Wawerczyk, PHU Box - sprzedaż części 
do maszyn rolniczych, Mechanika 
pojazdowa, Blacharstwo Roman Pańczak 

 x  

gastronomia     

miejsca noclegowe 

Międzynarodowy Dom Spotkań 
Młodzieży – około 40 miejsc 
noclegowych 

  x 

gospodarstwa rolne 
Kilkadziesiąt gospodarstw na 
powierzchni ok 500 ha 

 x  

uprawy hodowle 

Zboża, kukurydza, rzepak, buraki 
cukrowe, ziemniaki, bydło, trzoda 
chlewna 

 x  

możliwe do 
wykorzystania odpady 
produkcyjne 

Obornik jako nawóz  x  

zasoby odnawialnych 
energii 

    

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 19



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
20

 

St
ro

na
20

 

ŚRODKI FINANSOWE I POZYSKIWANIE FUNDUSZY 

środki udostępniane przez 
gminę i/lub powiat 

Konkursy gminne i powiatowe dla NGO, 
preliminarz sołecki, Budżet Obywatelski 

 x  

środki wypracowywane 

 

Środki pozyskiwane przez gminę 
 x  

MIESZKAŃCY (KAPITAŁ SPOŁECZNY I LUDZKI) 

autorytety i znane 
postacie we wsi 
 

Sołtys, radny  x  

krajanie znani w regionie,  
w kraju i zagranicą 
 

    

osoby o specyficznej lub 
ważnej dla wiedzy  
i umiejętnościach,  
m.in. studenci 
 

Osoba wyplatająca wieńce dożynkowe, 
malowanie jaj wielkanocnych przez 
mieszkańców 

  x 

przedsiębiorcy, sponsorzy 
 

Meble "Dragon", Meble Przybylski, 
Dragon Serwis – lokalni przedsiębiorcy 

 x  

osoby z dostępem do 
Internetu  
i umiejętnościach 
informatycznych 
 

Większość mieszkańców x   

pracownicy nauki 
 

 

   

związki i stowarzyszenia 
OSP w Mikuszewie, Koło Gospodyń 
Wiejskich, Kółko Rolnicze, GOW 

  x 

kontakty zewnętrzne  
(np. z mediami) 

Tygodnik Wiadomości Wrzesińskie, 
Przegląd Powiatowy 

 x  

współpraca zagraniczna  
i krajowa 

Współpraca z sąsiadującymi sołectwami, 
członkami OSP Mikuszewo są zarówno 
mieszkańcy sołectwa Mikuszewo jak 
również sołectwa Chlebowo, 
współpraca z gminą  

 x  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 20



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
21

 

St
ro

na
21

 

INFORMACJE DOSTĘNE O WSI 

publikatory, lokalna prasa 
 

Tygodnik Wiadomości Wrzesińskie, 
Przegląd Powiatowy, Radio Września 

 x  

książki, przewodniki 
Bogdan Kucharski, "Miłosław i okolice" 
Wydawnictwo WBP, Poznań 1997 

 x  

strony www 
 

Facebook Sołectwo Mikuszewo, 
Facebook OSP Mikuszewo 

 x  

ZASOBY – wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i związanego z nią obszaru, które mogą być 
wykorzystane obecne bądź w przyszłości w realizacji publicznych bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy 
wsi. Zwrócić uwagę na elementy specyficzne i rzadkie (wyróżniające wieś).  Opracowanie: Ryszard Wilczyński 
 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 21



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
22

 

St
ro

na
22

 

4. ANALIZA SWOT 
 

Analiza SWOT (SWOT – skrót od angielskich słów odpowiadającym silnym  
i słabym stronom, szansom i zagrożeniom) służy przeanalizowaniu sytuacji 
obecnej, a także najbliższej przewidywalnej przyszłości pod kątem tego,  
czym dysponujemy, czego nam brakuje, co nam może pomóc, a czego powinniśmy 
starać się uniknąć, – aby nam nie szkodziło. Wynikiem analizy jest zestawienie 
atutów (mocne strony), braków (słabe strony), szans i zagrożeń. Pomaga  
to planować działania, zaspokajać potrzeby, wypełniać braki w sposób realny,  
w oparciu o zasoby, wykorzystując szanse i wkalkulowując ryzyko zagrożeń  
lub eliminując je.  

 

SILNE STRONY 
(atuty wewnętrzne) 

 

SŁABE STRONY 
(słabości wewnętrzne) 

1. Atrakcyjne położenie wokół pól  
i lasów, w pobliżu rzeki Warty 
sprzyjające rozwojowi rekreacji. J 

2. Cenne przyrodniczo obszary  
w tym Natura 2000 i Żerkowsko- 
Czeszowski Park Krajobrazowy. T 

3. Atrakcyjna flora i fauna. J 

4. Zarybione stawy – atrakcja dla 
wędkarzy. J 

5. Budynek świetlicy wiejskiej. S 

6. Międzynarodowy Dom Spotkań 
Młodzieży sprzyjający wymianie dzieci 
i młodzieży (miejsce spotkań dla 
mieszkańców wsi). J 

7. Zadbane domy i posesje. S 

8. Neorenesansowy pałac, park z cennym 
drzewostanem, staw. T 

9. Pomieszczenie służące jako kaplica dla 
mieszkańców wsi i sąsiednich sołectw 
jako miejsce odprawiania mszy św. T 
 

1. Słaba jakość gleby niesprzyjająca 
uprawom. B 

2. Niewystarczająca ilość biuletynów, 
broszur informacyjnych na temat 
miejscowości. B 

3. Pustostany psujący estetykę 
miejscowości. S 

4. Boisko sportowe wymagające 
modernizacji. S 

5. Świetlica wymagająca rozbudowy  
i modernizacji. S 

6. Centrum wsi wymagające 
zagospodarowania. S  

7. Brak kanalizacji sanitarnej. S 

8. Gruntowe drogi gminne bez 
infrastruktury okołodrogowej. S 

9. Niewystarczające oświetlenie dróg  
w miejscowości. S 

10. Znikoma ilość miejsc pracy  
w miejscowości. B 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 22



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
23

 

St
ro

na
23

 

10. Ważne dla mieszkańców zabytkowe  
i historyczne miejsca w tym figura 
Matki Boskiej, przy której odbywają się 
majowe obrzędy. T 

11. Kultywowanie  przez mieszkańców 
obrzędów świeckich (dożynki, 
gwiazdor itp.). T 

12. Ciekawa historia związana  
z założeniem wsi sięgająca XIV w. T 

13.  Funkcjonująca jednostka OSP dająca 
poczucie bezpieczeństwa. J 

14.  Ogólnodostępne miejsca rekreacji. S 

15. Przebiegający przez wieś szlak Św. 
Jakuba oraz szlaki rowerowe czerwony 
i czarny. J 

16. Funkcjonowanie publicznego 
przedszkola. J 

17. Sklep spożywczo-przemysłowy 
zaopatrzony w podstawowe artykuły. J 

18. Dobrze prosperujące gospodarstwa 
rolne. B 

19. Dostępne miejsca noclegowe. J  

20. Prężnie działające KGW, KR, GOW.T 

11. Niewystarczające zaangażowanie 
mieszkańców w działalność  
społeczną. J 

12. Zlikwidowanie biblioteki  
w miejscowości. J  

13. Brak punktów gastronomicznych. J 

14. Zbyt mały garaż i brak zaplecza 
socjalnego OSP. S 

15. Brak opiekuna świetlicy – animatora. J 

 

SZANSE 
(okazje zewnętrzne płynące z otoczenia) 

 
 

ZAGROŻENIA 
(zagrożenie płynące z otoczenia) 

1. Środki finansowe udostępniane przez 
gminę i powiat. B 

2. Przynależność gminy do LGD  
„Z Nami Warto” szansą na dodatkowe 
środki finansowe. B 
 

1. Utrudniona komunikacja do szkół 
ponadpodstawowych. J 

2. Brak połączeń PKS – utrudniony 
dostęp do ośrodków kulturalnych  
i zdrowia. J 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 23



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
24

 

St
ro

na
24

 

3. Przynależność sołectwa do programu 
Wielkopolska Odnowa Wsi. J 

4. Współpraca z lokalnymi mediami 
szansą na promocję miejscowości. B 

5.  

 

3. Duży ruch na drodze wojewódzkiej 
stwarzający zagrożenie. J 

4. Niewystarczająca ilość ciągów pieszo-
rowerowych przy drogach 
wojewódzkich i powiatowych (jedynie 
niewielki odcinek chodnika przy jednej 
z dróg). S  

5. Duża konkurencja i rozbudowana 
biurokracja przy pozyskiwaniu 
środków zewnętrznych. B 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 24



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
25

 

St
ro

na
25

 

 

5. ANALIZA POTENCJAŁU ROZWOJOWEGO 
 

Analiza potencjału rozwojowego ma na celu gruntowne przemyślenia nad 
charakterem i związkami przyczynowo-skutkowymi elementów wcześniej 
przeprowadzonych analiz. Ma ona pomóc znaleźć faktycznie najważniejsze cele 
ogólne, wspomagać równomierny, zrównoważony rozwój wsi, poprzez 
zastosowanie wszystkich sfer życia, które z nich były dotąd słabiej rozwijane,  
które wymagają szczególnej uwagi, na których można budować przyszłość wsi. 
Pomaga również doprecyzować sformułowania użyte we wcześniejszych analizach.  

  
Kategorie analizy potencjału rozwojowego ( 4 sfery/aspekty życia): 
 

  Standard życia: stanowią czynniki materialne, infrastruktura techniczna i 
społeczna w przestrzeni publicznej (ilość, dostępność i stan), np.: drogi, 
chodniki, parkingi, oświetlenie uliczne, wodociąg, kanalizacja, sieć 
telefoniczna, dostęp do Internetu, świetlica, dom kultury, boisko, plac 
zabaw dla dzieci, przedszkole, szkoła, biblioteka, placówki usługowe, 
wyposażenie oraz stan posesji i budynków. 
 

  Jakość życia: stanowią czynniki niematerialne – tworzą atmosferę 
między ludźmi np.: relacje sąsiedzkie, współpraca sąsiedzka, życzliwość, 
akceptacja postaw aktywnych, poczucie współuczestnictwa 
i współtworzenia, możliwość samorealizacji, oferta kulturalna, 
edukacyjna, wypoczynku i rekreacji oraz życia społecznego, poziom 
samoorganizacji społecznej, poczucie bezpieczeństwa, zagrożenia, 
dostępność komunikacyjna, zaopatrzenie w towary i usługi, stan 
środowiska, poziom wykształcenia mieszkańców. 

 
  Byt: oznacza możliwości ekonomiczne mieszkańców, elementy 

wpływające na ich możliwości i źródła zarobkowania np.: rozstrzygnięcia 
planistyczne, wsparcie postaw przedsiębiorczych, zorganizowanie się 
przedsiębiorców i producentów rolnych, usługi i produkcja, produkty, 
możliwości pozyskiwania dochodu przez społeczność lokalną na cele 
publiczne, promocja. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 25



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
26

 

St
ro

na
26

 

  Tożsamość wsi, wartości życia wiejskiego: to, jakość niemożliwa do 
uzyskania w dużym mieście, charakterystyczna dla małych społeczności 
tj.: kultura, tradycje, obyczaje, gwara, kultywowanie i rozwijanie 
poczucia wspólnoty, wzorce wychowawcze i wieź międzypokoleniowa, 
uroczystości i rocznice, lokalny kult, pamięć o wybitnych mieszkańcach 
i wydarzeniach, lokalny, indywidualny styl osadnictwa i budownictwa, 
krajobraz kulturowy i przyrodniczy, charakterystyczne elementy 
architektury i urządzenia przestrzeni publicznej, lokalna kuchnia  
i potrawy. 

  
 

Wynikiem analizy potencjału rozwojowego jest liczbowe określenie stosunku 
pozytywów (mocnych stron, zasobów i szans) do negatywów (słabych stron, 
braków, niedogodności i zagrożeń) w odniesieniu do każdego z czterech 
aspektów życia. Porównanie propozycji liczbowych ułatwia określenie, które  
ze sfer życia są świadomie rozwijane, a które traktowane „po macoszemu”, 
które sfery powinny ten rozwój wspierać. 

 
 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 26



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
27

 

St
ro

na
27

 

Analiza potencjału rozwojowego wsi  
 

silne strony szanse 
słabe strony zagrożenia 

 

3 0  9 1 

8 1  4 3 

 

               (-/-)                                                                                 (+/-) 

     

                                                                                                 

 

 

 

   

 

             

7 0 

0 0 

            (+/=)         

1 3 

3 1 

  (-/+)  

Standard życia                     
(warunki  materialne) 

5,7,14; 
3,4,5,6,7,8,9,14; 

4 
 

Jakość życia                  
(warunki niematerialne) 

1,3,4,6,13,15,16,17,19; 
11,12,13,15; 

3; 1,2,3 

Tożsamość wsi i wartości        
życia wiejskiego 

2,8,9,10,11,12,20 
 

 
 
 
Byt 

(warunki ekonomiczne) 
 

18; 
1,2,10;  
1,2,4; 5 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 27



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
28

 

St
ro

na
28

 

Standard: Obszar całościowo na minusie. Silne strony wraz z szansami do słabych 
stron i zagrożeń w stosunku 3/9. Analizując płaszczyznę z podziałem na obszar 
wewnętrzny i zewnętrzny tendencja podobna. Stosunek silnych stron do słabych 
ujemny 3/8, stosunek szans do zagrożeń również na minus 0/1. Największą 
bolączką mieszkańców sołectwa jest niewystarczająca infrastruktura społeczno-
kulturalno-rekreacyjna, wymagająca uzupełnienia i modernizacji. Największym 
problemem z jakim spotykają się mieszkańcy w tej płaszczyźnie są fundusze,  
a szansą na jej rozwój środki zewnętrzne. 

Jakość: Obszar całościowo na plusie. Stosunek silnych stron wraz szansami  
do słabych stron i zagrożeń 10/7. W rozbiciu na płaszczyznę wewnętrzna 
i zewnętrzną ta pierwsza przedstawia się lepiej. Stosunek silnych stron do słabych 
dodatni 9/4. Zewnętrznie obszar ujemny - szanse do zagrożeń w stosunku 1/3.  
W sołectwie działa kilkoro społeczników, jednak działania te są niewystarczające. 
Pomocą w rozwijaniu tego obszaru byłoby niewątpliwie wzmocnienie płaszczyzny 
standardu, poprzez rozbudowę infrastruktury integrującej. 

Byt: Obszar całościowo obojętny. Silne strony wraz szansami do słabych stron 
i zagrożeń w stosunku 4/4. W rozbiciu na płaszczyznę wewnętrzną i zewnętrzną ta 
druga przedstawia się lepiej. Wewnątrz silne strony do słabych  ujemne w stosunku 
1/3, zewnętrznie szanse do zagrożeń dodatnie w stosunku  3/1. Mieszkańcy czują 
potrzebę poprawy warunków bytowych. Sołectwo ma taką szansę, upatruje jej 
głównie w środkach zewnętrznych, a także rozwoju drobnej przedsiębiorczości. 
Zaleca się przede wszystkim promocję miejscowości i propagowanie jej walorów  
przyrodniczych, historycznych oraz wspieranie postaw przedsiębiorczych. 

Tożsamość: Obszar całościowo na plus. Silne strony wraz z szansami do słabych 
stron i zagrożeń w stosunku 7/0. W rozbiciu na płaszczyznę wewnętrzną 
i zewnętrzną, ta pierwsza przedstawia się lepiej. Silne strony do słabych dodatnie 
w stosunku 7/0. Zewnętrznie obszar obojętny, szanse do zagrożeń w stosunku 0/0. 
Mieszkańcy mają silne poczucie przynależności i tożsamości, opartej głównie na 
dziedzictwie historycznym wsi,  kultywowaniu tradycji religijnych i świeckich oraz 
walorach przyrodniczych. Zaleca się dalsze kultywowanie owego poczucia 
przynależności do wspólnoty oraz  edukację w tym zakresie zwłaszcza młodego 
pokolenia.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 28



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
29

 

St
ro

na
29

 

6. WIZJA WSI: wyobrażenie stanu docelowego wsi, oddaje zbiorowe marzenia  
i oczekiwania, co do przyszłości, jest realna, bazuje na atutach, nie abstrahuje 
od barier, wzmacnia czynniki wyróżniające wieś, zawiera dźwignię 
rozwojową. 

W Mikuszewie mieszkańcy są życzliwi i otwarci,                
a gościnność to ich druga natura. Tutaj miło spędzisz czas 

spacerując zabytkowymi alejami, zagłębiając się  
w średniowieczną historię, nie zapominając o lokalnych 
bohaterach. Rozbudowana infrastruktura i oznakowane 

szlaki turystyczne zachęcają do aktywnego spędzania czasu 
na łonie natury. Bogate zaplecze rekreacyjno - społeczne 

sprawia, że mieszkańcy chętnie się integrują.  
Prężnie funkcjonujący Dom Spotkań Młodzieży, 

mieszczący się w XIX-wiecznym pałacu, jest sercem 
kulturowym wymiany młodzieży z całego świata. 

 

 „Mikuszewo tradycją i historią stoi” 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 29



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
30

 

St
ro

na
30

 

7. PROGRAM  KRÓTKO  TERMINOWY ODNOWY  WSI  MIKUSZEWO  NA OKRES 12 m-c 

Kluczowy problem Odpowiedź Propozycje projektu 
Czy nas stać na realizację? 

(tak/nie) Punktacja Hierarchia 
Organizacyjnie Finansowo 

  
Co nas najbardziej 

zintegruje 
Imprezy integracyjne Festyn rodzinny tak tak 1+1+4=6 V 

Na czym nam 
najbardziej zależy 

Zwiększeniu 
bezpieczeństwa 

Ogrodzenie kompleksu sportowego tak nie 5+5+5=15 I 

Co nam 
najbardziej 

przeszkadza? 

Niewystarczająca 
integracja 

Dzień Dziecka tak tak 3+3+3=9 II 

Co najbardziej 
zmieni nasze 

życie? 

Promocja wsi Święto Plonów tak tak 2+4+2=8 III 

Co nam przyjdzie 
najłatwiej? 

Kultywowanie tradycji Gwiazdor tak tak 4+2+1=7 IV 

Na realizację, jakiego projektu planujemy 
pozyskać środki zewnętrzne? 

Z jakich źródeł?  
(Maksymalnie 3 propozycje uszeregowane według ważności) 

Ogrodzenie kompleksu sportowego – środki z programu Wielkopolska Odnowa Wsi 

  
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 30



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
31

 

St
ro

na
31

 

8. PROGRAM DŁUGOTERMINOWY ODNOWY WSI - MIKUSZEWO 
Wizja wsi (hasłowa): „Mikuszewo tradycją i historią stoi ” 
 

I. Plan rozwoju 
 

II. Program rozwoju 
 

 
    1. CELE 
 

Co trzeba osiągnąć, aby 
urzeczywistnić wizję naszej 

wsi? 

2. Co nam pomoże osiągnąć 
cele? 

(zasoby, silne strony, szanse) 

3. Co nam może  
przeszkodzić?  

(słabe strony, zagrożenia) 
 

 
Projekty przedsięwzięcia jakie wykonamy  

ZASOBY 
których użyjemy 

 

ATUTY 
silne strony i szanse jakie 

wykorzystamy 

 

BARIERY 
słabe strony, jakie 

wyeliminujemy, zagrożenia, 
jakich unikniemy 

 

 

 

A. TOŻSAMOŚĆ WSI I WARTOŚCI ŻYCIA WIEJSKIEGO 
 

1. Wzmocnienie poczucia 
wspólnoty, zwiększenie 
zaangażowania 
mieszkańców w życie wsi, 
kultywowanie lokalnych 
tradycji  

Świetlica wiejska, pałac  
z XIX w., figura Matki 
Boskiej z tablicą 
pamiątkową, budynki 
zabytkowego zajazdu, 
poczty i byłej szkoły, 
kultywowanie lokalnych 
tradycji, pieniądze sołeckie 
zabezpieczone w budżecie 

Niewystarczające środki 
finansowe, 
niewystarczające 
zaangażowanie 
mieszkańców   

1.1 Organizowanie Święta Plonów 

1.2 Organizowanie spotkania wigilijnego 

1.3 Organizowanie spotkania dla dzieci  
z Gwiazdorem 

1.4 Stworzenie wystawy zdjęć „Mikuszewo 
dawniej” w Pałacu 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 31



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
32

 

St
ro

na
32

 

gminy, środki zewnętrzne 1.5 Organizacja rajdu rowerowego „Śladami 
naszych przodków” 

1.6 Odrestaurowanie figury oraz 
zagospodarowanie terenu wokół miejsc kultu 
religijnego 

1.7 Spotkania dla Pań „Tak gotowały nasze 
babcie” 

1.8 Ustawienie ławek edukacyjnych 
informujących o historii wsi 

1.9 Organizowanie nocnych spotkań z historią 
w pałacu 

1.10 Wieczór wróżb andrzejkowych 

1.11 Organizacja śniadania wielkanocnego 

1.12 Remont pomieszczenia kaplicy 

1.13 Modernizacja parku - odtworzenie 
starych ścieżek 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 32



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
33

 

St
ro

na
33

 

 

B. STANDARD ŻYCIA 
 
 

1. Poprawa infrastruktury 
technicznej wsi  

GOW, Rada Sołecka, 
KGW, OSP, Kółko 
Rolnicze, współpraca  
z Gminą, z Powiatem, 
środki zewnętrzne 

Niewystarczające 
fundusze, duża 
biurokracja i konkurencja 
przy pozyskiwaniu 
środków zewnętrznych, 
brak kanalizacji sanitarnej,  
niedostateczna ilość 
oświetlenia ulicznego, 
słabo zagospodarowane 
tereny sportowe 

1.1 Utwardzenie drogi Mikuszewo-Chrustowo 
(działka nr 173)  

1.2 Wykonanie nawierzchni bitumicznej na 
odcinku drogi od pałacu do drogi Mikuszewo-
Chrustowo (działki numer 68 i 75) 

1.3 Uzupełnienie oświetlenia ulicznego  
i wymiana na energooszczędne 

1.4 Remont drogi prowadzącej do Pałacu oraz 
oświetlenie tej drogi 

1.5 Budowa ścieżki pieszo-rowerowej  
w stronę Chlebowa (droga powiatowa numer 
2906P)  

1.6 Budowa ścieżki pieszo-rowerowej wzdłuż 
drogi wojewódzkiej (droga  nr 441) 

1.7 Utwardzenie i zagospodarowanie pobocza 
przy drodze powiatowej na odcinku przy 
boisku sportowym i budynku byłej szkoły 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 33



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
34

 

St
ro

na
34

 

1.8 Pogłębienie i oczyszczenie rowów przy 
drogach powiatowych 

1.9 Stworzenie miejsc parkingowych przy 
wejściu do kaplicy 
 
1.10 Wytyczenie przejść dla pieszych  
w centrum miejscowości 

1.11 Remont nawierzchni drogi powiatowej 
Mikuszewo-Sarnice (droga nr 2908P) 

2.Poprawa infrastruktury 
rekreacyjnej 

 

 

Świetlica wiejska, Rada 
Sołecka, KGW, OSP, 
Kółko Rolnicze, boisko 
sportowe, boisko 
sportowe, park przy 
Pałacu, przynależność do 
Programu WOW, środki 
zewnętrzne , GOW 

Świetlica wymagająca 
remontu, słabo 
zagospodarowane boisko  
i tereny sportowe, brak 
ławek parku  

2.1 Budowa wigwamu z wewnętrznym 
paleniskiem  

2.2 Modernizacja i doposażenie boiska 
sportowego 

2.3 Remont świetlicy wiejskiej (wymiana 
podłogi, doposażenie kuchni, nowe tynki  
i malowanie wewnętrzne świetlicy, remont 
toalet, wewnętrzna stolarka drzwiowa) 

2.4 Zakup ławek i stolików na tereny przy 
placu zabaw 

2.5 Oczyszczenie stawu 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 34



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
35

 

St
ro

na
35

 

2.6 Budowa kina plenerowego (sprzęt 
nagłaśniający, ekran- remont ściany 
zewnętrznej kaplicy, miejsca siedzące) 

2.7 Zakup maszyny do waty cukrowej oraz 
popcornu 

2.8 Wytyczenie ścieżek edukacyjnych w parku, 
zakup ławek i fontanny 

2.9 Zakup grilla gazowego 

2.10 Wymurowanie grilla w plenerze wraz  
z wędzarnią 

2.11 Remont ławek przy ognisku 

2.12 Doposażenie palcu zabaw  

2.13 Wykonanie ławek – trybun przy boisku 

2.14 Nowe toalety przy boisku i placu zabaw 
(kontener sanitarny) 

2.15 Budowa ogrodzenia wokół kompleksu 
sportowo-rekreacyjnego 

2.16 Budowa kortu tenisowego 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 35



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
36

 

St
ro

na
36

 

2.17 Budowa zadaszenia nad parkietem 

2.18 Modernizacja sceny 

2.19 Nasadzenie atrakcyjnej roślinności  
w miejscach rekreacji i wypoczynku 
mieszkańców 

 
 

C.JAKOŚĆ ŻYCIA 
 

 

1. Zwiększenie oferty 
rekreacyjnej  

KGW, KR, OSP,GOW, 
świetlica wiejska, boisko 
sportowe, pieniądze 
sołeckie, tereny sportowe, 
przynależność do 
Programu WOW, środki 
zewnętrzne, GOW 

Niskie zaangażowanie 
mieszkańców,  
niewystarczająca oferta 
rekreacyjna wsi, 
niewystarczające środki 
finansowe 

1.1 Organizacja spotkań przy ognisku 

1.2 Konkurs na najpiękniejszy warzywniak 

1.3 Organizacja zimowego kuligu 

1.4 Organizacja rajdów rowerowych 

1.5 Organizacja turnieju piłki nożnej 

1.6 Organizacja spływu kajakowego 

1.7 Organizacja dnia kobiet  

1.8 Organizacja dnia mężczyzn  

1.9 Organizacja dnia dziecka  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 36



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
37

 

St
ro

na
37

 

1.10 Organizacja dnia babci i dziadka 

1.11 Organizacja koncertów we współpracy  
z MDSM  

1.12 Konkurs najpiękniejsza iluminacja 
świetlna 

1.13 Turniej siatkówki plażowej 

2. Poprawa oferty 
edukacyjnej 

KGW, KR, OSP, GOW, 
świetlica wiejska, boisko 
sportowe, pieniądze 
sołeckie, tereny sportowe, 
przynależność do 
Programu WOW,  
środki zewnętrzne 

Niskie zaangażowanie 
mieszkańców, 
niewystarczająca oferta 
edukacyjna 

2.1 Organizacja warsztatów gotowania 

2.2 Organizacja pokazów pierwszej pomocy 

2.3 Organizacja warsztatów komputerowy 

2.4 Przywrócenie biblioteki 

2.5 Organizowanie warsztatów EKO-
świadomości  

2.6 Szkolenia z dekoracji potraw 
 
 

D. BYT  
 

1. Promocja wsi na 
zewnątrz i poprawa 
warunków bytowych 

KGW, KR, OSP, świetlica 
wiejska, środki finansowe, 
tereny sportowe, Grupa 

Niewystarczające środki 
finansowe, 
niewystarczające  

1.1 Udział mieszkańców w pokazach na 
Dożynkach Gminnych 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 37



    

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
38

 

St
ro

na
38

 

Odnowy Wsi, internet zaangażowanie 
mieszkańców 

1.2 Konkurs na logo sołectwa  

1.3 Zakup gadżetów z logo sołectwa 
(koszulki, długopisy, kalendarze, pendrive, 
kubki, itp.) 

1.4 Organizacja zabaw komercyjnych 

1.5 Stworzenie profilu na portalach 
społecznościowych. 

1.6 Organizacja zbiórek złomu 

1.7 Utworzenie wypożyczalni rowerów 

1.8 Wydanie mapy ze ścieżkami rowerowymi  
i historycznymi obiektami w Mikuszewie oraz 
okolicach, z opisem firm działających na 
terenie sołectwa w celu wsparcia lokalnych 
przedsiębiorców 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 38



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
39

 

St
ro

na
39

 

 
     PLAN DŁUGOTERMINOWY zawiera opis planowanych zadań 
inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w okresie 5 lat 
od dnia przyjęcia odnowy miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych 
priorytetów rozwoju wsi. Plan ten powinien obejmować i wykorzystywać atuty oraz 
zasoby wsi eliminując bariery zewnętrzne i wewnętrzne. 

 
 

Analiza potencjału, analiza SWOT, wizja, plan długo i krótkoterminowy 
(elementy strategii) należy sukcesywnie - w miarę potrzeb aktualizować, 
uzupełniać i rozszerzać. Wszelkie zmiany dokonywane w analizach skutkują 
automatycznie koniecznością wprowadzenia zmian w pozostałych elementach 
strategii. 

 
 
 
 
 

Plan ten jest ambitny, 
Trudny, my to wiemy. 
Lecz my też ambitni, 
Więc… zrealizujemy. 
Małymi kroczkami 
Tip topem do celu, 
Bo takim sposobem 
Dochodziło wielu. 

Mamy chęć, to podstawa. 
Wiemy jak i co. 

I jak w tej piosence: 
„Bo jak nie my, to kto?” 

 
 
 
          

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 39



 
   

 
 

SOŁECKA STRATEGIA ROZWOJU – wsi MIKUSZEWO wypracowana przez GOW  
na warsztatach w ramach programu UMWW -„Wielkopolska Odnowa Wsi 2013-2020” 

 
 

St
ro

na
40

 

St
ro

na
40

 

Przedstawiciele Grupy Odnowy Wsi – Mikuszewo 
uczestniczący w przygotowaniu dokumentu: 

 
 

1. Dorota Antkowiak 

2. Renata Nowak 

3. Grzegorz Wizła 

 

 
 

 

Moderatorzy odnowy wsi: 
 

1. Ewa Jankowiak  

2. Mirosława Woźniak 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 40



UZASADNIENIE

DO UCHWAŁY NR XXXI/249/21
RADY MIEJSKIEJ W MIŁOSŁAWIU

z dnia 5 lutego 2021 roku
w sprawie zatwierdzenia Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi Mikuszewo

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 6a ustawy o samorządzie gminnym do właściwości Rady Gminy należą
sprawy związane z przyjmowaniem programów rozwoju w trybie określonym w przepisach
o zasadach prowadzenia polityki rozwoju. Jednym z obowiązków gmin zgłaszających sołectwa do
programu według Załącznika do uchwały nr XXI/394/2020 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego
z dnia 13 lipca 2020 roku w sprawie przyjęcia programu „Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” jest
rozpatrzenie i przyjęcie sołeckiej strategii rozwoju zgłoszonej przez sołectwo. Wypełniając ww.
obowiązek sołectwo Mikuszewo zebraniem wiejskim w dniu 15 grudnia 2020 r. podjęło uchwałę
w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju. Dokument opisuje obecną sytuację i działania,
które należy podjąć, aby poprawić sytuację społeczną i wpłynąć na rozwój wsi. Sołecka Strategii
Rozwoju Wsi Mikuszewo stanowi podstawę do ubiegania się o wsparcie finansowe z dostępnych
źródeł pomocowych.
W związku z powyższym Rada Miejska w Miłosławiu uznaje podjęcie uchwały za zasadne.

Przewodniczący Rady Miejskiej

mgr Dawid Strzelczyk

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 97B26457-B64A-43AD-8CA2-BC1B62005FDD. podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1 Sołecka Strategia Rozwoju Wsi Mikuszewo
	Załącznik

